
بهای جاه طلبی های نظامی اردوغان
ترکیه بر سر دوراهی تسلیحاتی

صنعت دفاعی ترکیه بر سر یک دوراهی قرار دارد و 
تصمیم گیرندگان در باب آینده آن با انتخاب دشواری 
روبه رو هستند. از یکسو، جاه طلبی دیرینه ترکیه برای ایجاد 
یک صنعت دفاعی خودکفا منجر به رشد صنعتی قابل 
توجه و افزایش استقلال استراتژیک آنکارا در کنار کاهش 
 ، نفوذ تامین کنندگان خارجی شده است. از سوی دیگر
اهداف تعریف شده درباب خودکفایی به طور فزاینده ای 
چالش برانگیز و پرهزینه خواهند بود، به ویژه با تکمیل 
مقیاس و پیچیدگی تسلیحات مدرن و ورود رقبای جدید 
گرچه این امر انگیزه برای افزایش همکاری های  . ا به بازار
صنعتی را افزایش می دهد، اما توسعه صنعت دفاعی ترکیه 
کنش این کشور به تحریم های  از لحاظ تاریخی ریشه در وا
گیرندگان این بازیگر به  تسلیحاتی غرب دارد و تصمیم 
شدت از آسیب پذیری همکاری های دفاعی در برابر نفوذ 

گاه هستند.  خارجی آ
   روایت جاه طلبی های نظامی ترکیه

اس«نظام  اس  »آی ای  تحقیقاتی  مرکز  نوشته  به 
بین الملل فرصت ها و چالش هایی را برای صنعتی سازی 
دفاعی ترکیه فراهم کرده است. با این حال، برای درک این 
فرآیند و عواملی که تصمیم های آینده را شکل می دهند، 
که چگونه عوامل داخلی  گرفت  باید این مقوله در نظر 
مانند نگرش رهبران، تمایل به خودمختاری استراتژیک و 
بلوغ صنعت نوپای ترکیه بر مسیر حرکت آن تأثیر گذاشته 
است. رهبران سیاسی این کشور چهره هایی چون مصطفی 
کمال آتاتورک در دهه های 1920 و 1930، عدنان مندرس 
در دهه 1950، تورگوت اوزال در دهه 1980 و رجب طیب 
اردوغان از دهه 2000 تاثیر خود را بر صنعت دفاعی ترکیه به 
، آنها ماهیت در حال تغییر  جا گذاشته اند. با انجام این کار
نظام بین الملل را منعکس کرده و به آن پاسخ داده اند - از 
پذیرش و اتکا به کالاهای دفاعی آمریکایی در اوایل جنگ 
سرد تا درک رو به رشدی که ترکیه در دهه 1960 به صنعت 
دفاعی خود نیاز داشت. این جاه طلبی ها پس از عملیات 
نظامی ترکیه در قبرس در سال 1974، زمانی که متحدان 
ترکیه تحریم های تسلیحاتی اعلام شده و اعلام نشده را 
علیه آنکارا اعمال کردند، تقویت شد. این گزاره موجب 
کنار  گشت. در  بهبود قابلیت های صنایع دفاعی ترکیه 
، تغییر از  سازمان دهی مجدد صنعت دفاعی داخلی کشور
، امکان  جایگزینی واردات به صنعتی سازی صادرات محور
گسترده بخش خصوصی در صنایع دفاعی را  مشارکت 
هموار کرد. شرکت های دفاعی که در دهه 1980 توسط 
سرمایه گذاران بخش خصوصی ساخته شدند، تشویق 
کرده تا مهارت ها،  شدند تا با شرکای خارجی همکاری 
فن آوری ها و سرمایه ها را وارد کنند. این رویکرد زمینه ساز 
ظهور سرمایه گذاری های مشترک شد که به نظر می رسید 
بهترین مدل برای انتقال امن فناوری را ارائه می دهد. 
با نام دفتر توسعه و  ابتدا  معاونت صنایع دفاعی )در 
پشتیبانی صنایع دفاعی و از سال 2022 به عنوان آژانس 
صنایع دفاعی شناخته می شد( همچنین یکی از عوامل 
اصلی رشد صنعت دفاعی پس از تجمیع بخش عمده ای از 

صنایع تحت لوای ارتش ترکیه بود. 
   ترکیه بر سر دوراهی

به نوشته ناظران، تصمیم گیرندگان ترکیه به این درک 
که خودمختاری مطلق عملاً دست نیافتنی  رسیده اند 
تسلیحاتی  سیستم های  بومی سازی  گرچه  ا است. 
آزادی های زیادی را به همراه دارد، اما این فرآیند اشکال 
مختلفی از وابستگی ها را نیز نمایان می کند. علاوه بر این، 
استراتژی »بالا به پایین« به کار گرفته شده توسط ترکیه در 
تعریف پایگاه دفاعی- صنعتی خود، از سطح پلت فرم به 
قطعات و فناوری ها، نیز با انتقاداتی مواجه شده که عمدتاً 
به دلیل اولویت بندی ضعیف و فقدان رویکرد رویه ای 
منسجم است. برای جبران هزینه ها، صنعتی شدن دفاعی 
ترکیه به شدت به صادرات تسلیحات وابسته شده زیرا این 
کشور به بومی شدن و تولید فناوری های نظامی در داخل 
ادامه می دهد. به رغم گردش مالی و ارقام صادراتی پررونق، 
این بخش با چالش های بلندمدت از جمله ظهور رقبای 
جدید در بازار و افزایش نرخ فرار مغزها، به ویژه از اواخر دهه 
2010 مواجه است. در این زمینه است که تصمیم گیرندگان 
گرچه ترکیه ترجیح می دهد  ترکیه بر سر دوراهی قرار دارند. ا
با متحدان غربی خود همکاری کند، اما برای همکاری 
با کشورهای غیر غربی نیز راه را هموار کرده است. در باب 
که وابستگی در درجات مختلف  گفت  چرایی اش باید 
به تامین کنندگان تسلیحات خارجی همچنان می تواند 
گر  ترکیه را در پیگیری منافع ملی خود محدود کند، به ویژه ا
سیاست ها و اولویت های آنکارا و تامین کنندگان اصلی آن 

با هم هماهنگ نباشند. 

   آینده غزه به کدام سو خواهد رفت؟ 
آیا ممکن است نیروی ثالثی به غیر از فتح و 
حماس هدایت این باریکه را بر عهده بگیرند؟
ظاهرا پیشنهادی که در این ارتباط وجود 
دارد از جمله اینکه کشورهای عربی به نوعی 
هدایت و مدیریت غزه را عهده دار شوند. 
هرچند هنوز بحث جدی در این باره صورت 

نگرفته و نتایجی حاصل نشده است. 

   آیا ممکن است این تئوری که اسرائیل 
از قبل هم به دنبال آن بوده که به غزه حمله 
کند و طوفان الاقصی را بهانه ای قرار داد، 

تایید شود؟
طوفان الاقصی به عنوان مستمسکی در 
دست اسرائیل بود تا به غزه حمله کند. هدف 
اصلی اسرائیل آن بود که حماس را ریشه کن 
کند، اما بعد از حدود 7 ماهی که از آغاز عملیات 
علیه حماس می گذرد، آنها نه تنها نتوانستند 
حماس را ریشه کن کنند بلکه امروز به این 
نتیجه رسیده اند که حماس یک اندیشه ای 
است که ظلم ها و اقدامات خلاف عرف اسرائیل 
را نمی پذیرد و تا زمانی که این ظلم ها ادامه 
داشته باشد، اقدامات حماس گونه از سوی 
مردم فلسطین ادامه خواهد داشت. به عبارت 
بهتر آنها در مواجهه با حماس به این درک 
رسیده اند که حماس یک نیروی مردمی است 
و خواست عموم جامعه فلسطین را رهبری 

می کند. 

   حمله نتانیاهو به غزه را چگونه ارزیابی 
می کنید؟ آیا ممکن است از ادامه حمله به 

رفح منصرف شود؟
کنون به نظر می رسد با توجه به فشارهای  ا
گونی که از درون آمریکا و سایر کشورهای  گونا
جهان به اسرائیل وارد می شود، آنها نتوانند 
رفح را به مانند غزه مورد حمله و تاخت و تاز 
قرار دهند. نمود این اقدام و ادعا هم عدم 
کمک نظامی آمریکا به اسرائیل طی چند روز 
گذشته است. البته آنها مدعی هستند که قصد 
دارند به نیروهای حماس در رفح حمله کنند. 
مشکل اصلی این است که رژیم اسرائیل زیر 
فشارهای داخلی است و علاوه بر آن، افکار 
عمومی جهان نیز در حال افزایش فشار خود 
کنون حتی کشورهای  به رژیم اسرائیل است. ا
که  سعودی  عربستان  مانند  منطقه  عرب 
حالت بی طرفی نسبت به مسائل غزه داشت، 
تا حدودی فعال شده و بارها اعلام می کند که 
از ادامه حمله به رفح جلوگیری شود. از این رو 
به نظر می رسد ابعاد حمله به رفح بزرگ تر از 

حملات قبل نباشد. 

   ایده های مختلفی درباره اداره آینده غزه 
شنیده می شود. آیا ممکن است فتح کنترل 

غزه را در دست گیرد؟
ح های  طر کردید  اشاره  که  همان طور 
نمونه  به عنوان  ح می شود.  مختلفی مطر
این پیشنهاد وجود دارد که یکی از اعضای 
برجسته حکومت فعلی درکرانه باختری رود 
اردن، مسئول رسیدگی به امور غزه شود و یا 
اینکه اداره این باریکه به تشکیلات خودگردان 
سپرده شود. حتی این احتمال هم وجود دارد 
که بعد از این مرحله، یک پلیس محلی امور 
امنیتی غزه را عهده دار شود. در واقع قصد 

دارند غزه را تحت سیطره کرانه باختری قرار 
دهند. البته این مورد چندان مورد تایید قرار 
نگرفته است و از حالا نمی توان به طور قطعی 

درباره آن صحبت کرد. 

   به نظر می رسد منظور شما احتمالا 
شکست طرح پلیس و یا ارتش محلی است. 

دلیل کنار گذاشتن این طرح چیست؟
دلیلش این است که آمریکایی ها در نهایت 
به این نتیجه رسیده اند که نمی توانند تسلط 
دلخواه خودشان را بر این پلیس یا ارتش محلی 
داشته باشند. همچنین این نیروی نظامی 
نمی تواند حماس را تحت سیطره و سلطه 

خود قرار دهد. 

گر اینگونه باشد بنابراین راهی باقی      ا
نمی ماند جز اینکه یکی از کشورهای عربی 

مدیریت غزه را عهده دار شود. آیا این مورد 
راه به جایی خواهد برد؟

کردید به  که شما اشاره  بله ؛ همان طور 
که اداره آینده غزه را به  دنبال آن هستند 
گونه ای بین المللی کنند یعنی از کشورهای 
عربی استفاده کنند تا غزه از شرایط کنونی 
خارج شود. این احتمال وجود دارد که آمریکا 
و اسرائیل نیز در این طرح مشارکت کنند و یک 
حالت کنترل بین المللی در غزه صورت گیرد. 
علاوه بر آن، بتوانند با این شیوه حماس را 
تحت کنترل در آورند البته این پیشنهاد تحت 

عنوان آتش بس 40 روزه است. 
 با این آتش بس نسبتا طولانی احتمال 

داردفلسطینی ها به غزه باز گردند؟ 
قطعا اینگونه خواهد شد. در این مدت، 
آوارگان فلسطینی به غزه بازخواهند گشت. 
همچنین تلاش هایی خواهد شد که بعد از 

این مدت فلسطینی ها در غزه باقی بمانند و 
بازگشت آنها به دوره کوتاه محدود نشود البته 

ممکن است که توطئه ای هم در کار باشد. 

   چه توطئه ای؟
 این احتمال وجود دارد که رژیم اسرائیل، 
به  را  هستند  کن  سا رفح  در  که  افرادی 
مناطق تخریب شده بفرستد تا رفح خالی 
از سکنه، مورد حمله رژیم اسرائیل قرار گیرد 
و به زعم خودشان، ریشه حماس در رفح 
نابود شود کما اینکه شنیده می شود در طول 
عملیات های انجام شده در روزهای گذشته، 
برخی تونل های حماس در رفح تخریب شده 
است بنابراین با بین المللی کردن اداره غزه در 
نهایت به دنبال ضربه نهایی به حماس در 

رفح هستند. 

   با توجه به سیاست های کلان آمریکا 
برای اسرائیل، آیا این امکان وجود دارد 
آمریکایی ها هم به صدور حکم  که حتی 
بازداشت بین المللی نتانیاهو راضی شوند 
یا اینکه با توجه به اعتراضات شدیدی که به 
کابینه افراطی رژیم صهیونیستی می شود، 
کنار زدن نتانیاهو از ساختار قدرت در تلاویو 

در دستور کار قرار گیرد؟
این امکان وجود دارد، اما باید به دقت 
به بررسی روابط اسرائیل و آمریکا پرداخت. 
اسرائیل به رغم اینکه کمک های میلیارد دلاری 
از آمریکا می گیرد و لابی بسیار قدرتمندی 
در آمریکا دارد، اما هر از چندگاهی بر اساس 
سیاست های آمریکا عمل نمی کند و به قول 

معروف حرف شنوی قبلی را از آمریکا ندارد. 
کابینه رژیم  از این رو بعید نیست تغییر 
صهیونیستی مدنظر آمریکا قرار گیرد یعنی 
حال که نخست وزیر کنونی اسرائیل شرایط 
حماس را نمی پذیرد و یا اصرار بر نابودی رفح 
دارد، به این سمت حرکت شود که نتانیاهو، 
وزیر دفاع و سایر اعضای جنگ طلب رژیم 
اسرائیل به نوعی از ساختار قدرت حذف 
شوند چرا که سیاست کنار آمدن و موافقت 
با آتش بس در تضاد با سیاست نابود کردن 
حماس در سرتا سر غزه است این مورد هم 
کنار  که نتانیاهو را  می تواند راه حلی باشد 

بگذارند. 

   ارزیابی شما از اثرگذاری جنبش های 
دانشجویی کنونی در جهان بر سیاست های 

آمریکا در برابر رژیم اسرائیل چیست؟
آمریکا به شدت زیر فشار افکار عمومی است 
بنابراین به نظر می رسد تلاش زیادی می کنند 
در  دانشجویی  جنبش های  اعتراضات  تا 
آمریکا را سرکوب کنند البته این جنبش، یک 
گیر است و افکار عمومی آمریکا به  جنبش فرا
اشکال مختلف بر دولت بایدن فشار می آورد که 
اقدامی در برابر نتانیاهو انجام دهد. این اقدام 
می تواند تلاش بایدن برای کنار زدن نتانیاهو 
باشد به نحوی که یک حکمرانی با درصد افراط 
کمتر، جایگزین شرایط فعلی شود. کابینه ای که 
بر خلاف کابینه نتانیاهو فقط به دنبال راهکار 
نظامی علیه حماس نباشد بلکه به دنبال 
توافقات سیاسی با آنها باشد. در این صورت 
احتمال اینکه آمریکا بخواهد نتانیاهو را کنار 

بزند هم دور از ذهن نیست. 
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ایران؛ کابوس شاهین های آمریکا
 سیاست تحریمی 

بایدن شکست خورد
به  گذشته  ماه  در  ایران  نفت  صادرات 
گذشته  سال  شش  در  خود  حد  بالاترین 
رسید. طبیعتا این خبر در باب کشوری چون 
ایران که هدف تحریم های ایالات متحده قرار 
دارد، برجسته است. در سال 2018 و همزمان 
با خروج دونالد ترامپ از توافق هسته ای با 
ایران، منابع انرژی ایران هدف تحریم های 
همچنان  تحریم ها  این  گرفت.  قرار  غرب 
از  گروهی  اما  ماندند،  باقی  خود  قوت  به 
ناظران می گویند، دولت بایدن در اجرای 
محدودیت ها شکست خورده؛ گزاره ای که 
باعث افزایش توان و قدرت ایران شده است. 

   سیاست شکست خورده بایدن!
درآمد  ژورنال،  استریت  وال  ادعای  به 
نفتی ایران قدرت و نفوذ تهران در خاورمیانه 
را تقویت می کند. از همین رو به ادعای این 
گر دولت بایدن در تلاش )ادعایی(  نشریه، ا
برای بازدارندگی ایران است، به اهرم های 
اشتباهی متوسل شده است. در طول ریاست 
بایدن، رئیس جمهوری جلساتی را برگزار کرده 
و معاملات جانبی را پیشنهاد داد؛ اهرم هایی 
که هدف از بکارگیری شان، دستیابی به توافق 
با تهران است. وال استریت ژورنال در ادامه 
کنون  ا حتی  آورده،  ادعایی اش  یادداشت 
عیار  تمام  جنگ  آستانه  در  خاورمیانه  که 
قرار دارد، بایدن از ایران می خواهد برای از 
کرات بر سر توافق هسته ای به  سرگیری مذا
کره بازگردد. گفته می شود که او در ازای  میز مذا
آن تحریم های اقتصادی را لغو خواهد کرد. 
به ادعای این نشریه، ایران در حال حاضر به 
طور متوسط 1. 56 میلیون بشکه در روز نفت 
که بیشتر آن راهی چین  خام صادر می کند 
می شود. ایران در جریان این فرایند سالانه تا 
35 میلیارد دلار سود می برد. این رقم بیش از 
100 میلیون دلار درآمد بیشتر از زمان روی کار 
آمدن بایدن در ژانویه 2021 است. با تقویت 
صادرات، سرعت رشد اقتصادی ایران از ایالات 
متحده در سال 2023 پیشی گرفت. صندوق 
بین المللی پول انتظار دارد که این اتفاق در 
سال 2024 نیز تکرار شود. به ادعای وال استریت 
ژورنال، ایالات متحده می تواند این روند را 
معکوس کند. این نشریه مدعی است، دولت 
ترامپ با موفقیت صادرات ایران را کاهش داد، 
خ صادرات از بالاترین  در دوران ریاست او نر
میزان 2. 5 میلیون بشکه در روز در سال 2018 
به کمترین میزان یعنی 70 هزار بشکه در آوریل 
2020 رسید. در آن بازه زمانی، تیم هایی از سراسر 
دولت فدرال برای ردیابی انتقال نفت ایران 
و مختل کردن آن در هر منطقه تلاش کردند. 
با کاهش صادرات نفت ایران، ایالات متحده 
از متحدانش در خلیج فارس خواست تا با 
افزایش تولید خود، کاهش نفت ایران را جبران 
کنند. میانگین قیمت سالانه نفت خام برنت 
بین سال های 2018 و 2019 کاهش یافت. ایالات 
متحده امنیت ملی و اهداف اقتصادی را در 
بازار انرژی محدود متعادل کرد. امروزه سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت از ظرفیت مازاد نفت 
بیشتری برخوردار است. این گزاره به بایدن 
فضای کافی برای اجرای شدید تحریم های 
نفتی ادعایی را می دهد. گروهی می گویند که 
تحریم های اعمالی بر ایران بی نتیجه است، 
اما گروهی دیگر باور متفاوتی دارند. به ادعای 
گروه دوم، بایدن در راستای منافع خود درگیر 
بازی با قوانین داخلی شده است. به ادعای 
آنها، بایدن بازدارندگی را نادرست مدیریت و 
مسائل را با توسل به دیپلماسی دیوانه وار و 
بی هدف پیچیده تر کرد و صرفا به گفت وگوها 
بسنده  کوتاه مدت  بی نتیجه  رایزنی های  و 
توان  افزایش  ماحصلش  که  رویکردی  کرد. 
و قدرت ایران در خاورمیانه شد. در همین 
راستا گروهی از شاهین ها مدعی اند که ایالات 
متحده تنها یک راه در ارتباط با ایران دارد و آن 
اعمال فشارهای بیشتر بر تهران و تعریف کردن 
محدودیت های سخت تر بر صادرات این کشور 
است؛ گزینه ای که گروهی دیگر می گویند در 
زمان ریاست دونالد ترامپ هم بی نتیجه ماند. 

بیژن مقدم :
تندروها نباید در مجلس آینده 

قدرت تعیین کنندگی داشته باشند 
یک فعال سیاسی اصولگرا اظهار داشت: 
سابقه انتخابات در ایران نشان می دهد که مردم 
در قیاس با دور اول انتخابات میل کمتری برای 
مشارکت در دور دوم دارند. برخی تصور می کنند 
در دور اول وظیفه شان را انجام داده اند، اما 
واقعیت این است که کار انتخابات نیمه تمام 
باقی مانده است و امیدوارم مردم با مشارکت 
بالا در دور دوم انتخابات این کار نیمه تمام را به 
سرانجام برسانند. بیژن مقدم گفت: تصویری 
بیشتر  می شود  ارائه  بعدی  مجلس  از  که 
تصویرسازی است. مجلس دوازدهم را وقتی 
می توان مورد ارزیابی طیفی-سیاسی قرار داد 
که نتایج دور دوم مشخص و هیئت رئیسه هم 
معلوم شده باشد. در آن صورت می شود نگاهی 
ترکیب مجلس دوازدهم  واقعی تر نسبت به 
داشت. این تحلیلگر مسائل سیاسی همچنین 
که  کرد: ترکیب مجلس نشان می دهد  بیان 
گرایش ها به چه سمتی است. مهم این است که 
آن افرادی تندی که به مجلس می روند، قدرت 

تعیین کنندگی در مجلس را به دست نیاورند.

 : احمد حکیمی پور
مافیا از حواشی مدیریت شهری نان می خورد 
یک عضو سابق شورای شهر تهران درباره چرایی افزایش 
کانی گفت: 6 دوره  حاشیه های مدیریت شهری در دوره زا
از تشکیل شورای شهر گذشت و تجربه مدیریت شهری 
از کانال شورای شهر کم نیست بنابراین زمان آن رسیده 
که به موضوعات فرایندی ورود شود، نه آنکه فردی به 
موضوعات بنگریم. احمد حکیمی پور افزود: متأسفانه 
مدیریت شهری خلا ها و مشکلاتی دارد که باید حل شوند. 
یکی از راهکارها آن است که قانون اصلاح شود تا مردم 
شهردار را انتخاب کنند، البته این مسئله از اختیارات 
شورا می کاهد. در این روش هر فهرست انتخاباتی شهردار 
مدنظر خود را نیز اعلام می کند و مردم علاوه بر رأی به 
، به شهردار نیز رأی می دهند. وی  فهرست شورای شهر
کنون نظام انتخابات ما در مجلس و  یادآور شد: هم ا
شوراها اشکال دارد تا این نظام انتخابات اصلاح نشود، 
آسیب ها و خسارت هایی به لحاظ مادی و معنوی به مردم 
تحمیل خواهد شد. دبیر کل حزب اراده ملت عنوان کرد: 
به تجربه می گویم مافیای فساد شهری، نانش در ایجاد 
تنش بین شورای شهر و شهردار است. این مافیا نیرو و 
شبکه دارد و سعی می کند اختلافات شورای شهر و شهردار 

را علنی کند و به آنها دامن بزند. 

جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا گفته در 
صورت تهاجم مستقیم ارتش اسرائیل به 
رفح، او برخی سلاح ها از جمله گلوله های 
خمپاره را به اسرائیل صادر نخواهد کرد. 
در همین راستا نخست وزیر اسرائیل پاسخ 
گر لازم باشد... تنها می ایستیم.  داده: »ا
با  باشد  ضروری  گر  ا که  گفته ام  من 
پنجه هایمان می جنگیم. بایدن در توجیه 
این تصمیمش به سی ان ان گفته بود که از 
بمب های آمریکا برای کشتن غیرنظامیان 
گفته  فلسطینی استفاده شده است. به 
مقامات آمریکایی، بایدن ارسال 1800 بمب 
2 هزار پوندی و 1700 بمب 500 پوندی را از 
بیم استفاده از آنها در حمله به رفح متوقف 
کرده است. دولت بایدن همچنین در حال 
بررسی این است که از انتقال کیت های 
که بمب ها را تبدیل به مهمات  هدایتی 
هدایت شونده دقیق می کند نیز جلوگیری 
کند. این اقدام دولت بایدن که نخستین بار 
مخابره  کسیوس  ا خبری  شبکه  توسط 
شد، راهی برای آمریکا بود تا نگرانی خود را 
نسبت به برنامه های اسرائیل برای حمله 

زمینی احتمالی به رفح اعلام کند. 
کنش ها به تصمیم بایدن     وا

کنش های شدیدی  این تصمیم بایدن وا
را در کنگره آمریکا به دنبال داشت. کری 
میلز، نماینده جمهوری خواه ایالت فلوریدا، 
ح  طر پیش نویس  تدوین  مشغول  گفت 
استیضاح جو بایدن است. این در حالی 
که سخنگوی ارشد ارتش اسرائیل  است 
گفت که مهمات مورد نیاز برای عملیات در 
رفح و سایر عملیات برنامه ریزی شده را در 
، وزیر امنیت  اختیار دارد. ایتامار بن گویر
ملی اسرائیل از جناح راست افراطی نیز 
این اظهارات را محکوم کرد و در شبکه های 
اجتماعی خودنوشت »حماس بایدن را 

دوست دارد.« اما بنی گانتس، از اعضای 
کابینه جنگ اسرائیل، با اشاره به  دیگر 
اظهارات وزیر امنیت ملی در مورد آمریکا 
گفته: » ایالات متحده در سخت ترین زمان 
در کنار اسرائیل ایستاد و حملات وزرای 
غیرمسئول به این کشور ناسپاسی است 
که مصرف داخلی دارد و ناشی از ملاحظات 
گراهام  لیندسی  سناتور  است.  سیاسی 
در  نیز  بایدن  جو  سرسخت  منتقدان  از 
ل کرده که »عدم  کنفرانسی خبری استدلا
استفاده از تسلیحات به اسرائیل این پیام 
را به دیگر شرکای آمریکا به ویژه عربستان 
سعودی می دهد که واشنگتن یک متحد 
غیرقابل اعتماد است. توقف ارسال سلاح 
باعث افزایش تنش ها میان بایدن و نتانیاهو 
شده و در بحبوحه پیامدهای داخلی و 
جهانی جنگ غزه، این تنش در ماه های 
اخیر به شکل دائمی در حال افزایش بوده 
است. مقامات آمریکایی هشدار داده اند 
گر این عملیات گسترده شود یا کنترل آن  ا
مقدور نباشد و نیروهای اسرائیلی به داخل 
شهر رفح بروند، این اتفاق می تواند »مرز 
فروپاشی« در روابط آمریکا و اسرائیل باشد. از 
سوی دیگر اسرائیل نگران این موضوع است 
که حماس با مشاهده سطح فشار آمریکا بر 

اسرائیل، از مواضع خود کوتاه نیاید. 
هنوز  اسرائیل  وپایی  ار متحدان   

پای کار هستند
آمریکا بلافاصله بزرگ ترین تأمین کننده 

متحد  نزدیک ترین  برای  تسلیحات 
خود در خاورمیانه است. پس از آمریکا، 
آلمان حامی بزرگ اسرائیل است و پس 
تسلیحات  بیش ترین  ایتالیا  هم  آن  از 
کانادا و هلند  را به اسرائیل می فرستد. 
از  به دلیل نگرانی از استفاده اسرائیل 
تسلیحات ارسالی آن ها علیه غیرنظامیان 
در غزه، ارسال سلاح به اسرائیل را متوقف 
کرده اند. بنا بر آمار مؤسسه بین المللی 
از  آلمان  استکهلم،  صلح  پژوهش های 
سال 2019 تا 2023 میلادی 30 درصد از 
کمک های نظامی به اسرائیل را تأمین 
آمارهای  برابر  نیز  ایتالیا  است.  کرده 
از  درصد  یک  حدود  مؤسسه،  همین 
کمک های مالی اسرائیل از سال 2019 تا 
2023 تامین کرده است. این تسلیحات 
شامل هلیکوپترها و توپخانه دریایی است. 
همچنین بریتانیا سال گذشته دست کم 
)معادل  پوند  میلیون   42 فروش  برای 
52. 5( میلیون دلار تجهیزات دفاعی به 
کرد. این مجوزها  اسرائیل مجوز صادر 
برای مواردی چون مهمات، پهپادها، 
قطعات  کوچک،  سلاح های  مهمات 
هواپیما و بالگرد و تفنگ های تهاجمی 
بود. اسرائیل نخستین کشور خارجی است 
 35 که جنگنده های چندمنظوره اف- 
آمریکا را که پیشرفته ترین جنگنده های 
گرفته  کار  جهان به حساب می آیند، به 
است. اسرائیل که در حال خرید 75 فروند 

جنگنده اف- 35 است تا سال گذشته 36 
فروند آن را تحویل گرفته است. هزینه این 
جنگنده ها نیز از محل کمک های آمریکا 
پرداخت می شود. ایالات متحده همچنین 
به توسعه و تسلیح سامانه پدافند موشکی 
کوتاه برد گنبد آهنین اسرائیل کمک کرده 
است. اسرائیل این سامانه را پس از جنگ 
سال 2006 با حزب ا... لبنان مستقر کرد. 
میلیون  صدها  کنون  تا متحده  ایالات 
دلار به اسرائیل برای خرید موشک های 
کرده  کمک  کننده این سامانه  رهگیری 
است. واشنگتن همچنین در تأمین مالی 
»فلاخن  هوایی  پدافند  سامانه  توسعه 
است.  کرده  کمک  اسرائیل  به  داوود« 
این سامانه برای سرنگونی موشک هایی 
که از فاصله 100 تا 200 کیلومتری شلیک 
ناظران  است.  شده  طراحی  می شوند، 
سیاسی معتقدند نتانیاهو برای موفقیت 
سیاسی خود در داخل نیاز به گسترش 
گرچه ورود به رفح  جنگ در رفح دارد. ا
دستاورد دیگری نیز برای نتانیاهو خواهد 
داشت و آن شکست توافق با حماس است 
که بیش از هر زمانی با ضمانت امریکا در 
دسترس قرار گرفته است. در همین راستا 
ارتش اسرائیل بامداد سه شنبه بر اساس 
تصمیم کابینه جنگ کنترل گذرگاه رفح 
در مرز جنوبی شهر رفح را به دست گرفت؛ 
اما از پیشروی بیشتر در طول خط مرزی 
رفح و یا ورود به داخل این شهر خودداری 
کرد. سازمان بهداشت جهانی اعلام کرد 
درمانگاه های منطقه در آستانه تعطیلی 
است و کمبود سوخت محسوس است. 
کنان و  این سازمان گفته 40 هزار تن از سا
که در ماه های اخیر به  فلسطینی هایی 
رفح پناه بردند، در روزهای گذشته رفح را 

ترک کرده اند. 

بازخورد دستور بایدن در واشنگتن و تلاویو

حمله اسرائیل 
به رفح بدون پشتیبانی آمریکا؟

علی اصغر زرگر در گفت وگو با »آرمان ملی«: علی اصغر زرگر در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

هیچ نیروی نظامی نمی تواند هیچ نیروی نظامی نمی تواند 
جایگزین حماس  در غزه شودجایگزین حماس  در غزه شود

آرمان ملی- احسان اسقایی: رژیم صهیونیستی به بهانه اینکه اعضای حماس 
در بین آوارگان در رفح پنهان شده اند، به این اردوگاه حمله کرده است. به نظر 
ل نتانیاهو برای ادامه جنگ در غزه باشد،  می رسد این اقدام آخرین قطعه از پاز
گر آتش بسی بین اسرائیل و حماس در غزه برقرار  که او به خوبی می داند که ا چرا
شود، نه تنها از سوی افکار عمومی اسرائیل رها نخواهد شد بلکه متهم اصلی 
کامی ها در جنگ خواهد بود. احتمال اینکه نتانیاهو بعد از آتش بس حتی از  تمام نا
کمه شود، دور از ذهن نیست. با این وجود  کم قضائی رژیم اسرائیل محا سوی محا
موضوع بسیار محتملی که در هر صورت برای او وجود دارد، صدور حکم بازداشت 
کم بین المللی است. به نظر می رسد  یم اسرائیل از سوی محا ژ یر ر نخست وز
که آنها بعد از حمله به رفح اعلام کرده اند  آمریکایی ها نیز از او خسته شده اند، چرا
که ارسال سلاح به اسرائیل را متوقف خواهند کرد. به نظر می رسد در آینده نه چندان 
دور شرایط خوبی در انتظار نتانیاهو و اعضای کابینه افراطی رژیم اسرائیل نخواهد 
بود و باید در انتظار تحولات عمیقی از منظر سیاسی در تلاویو باشیم. »آرمان ملی« 
برای بررسی تحولات رژیم اسرائیل با علی اصغر زرگر کارشناس روابط بین الملل به 

گفت وگو پرداخته است که در ادامه می خوانید. 

حذف نتانیاهو از ساختار قدرت در اسرائیل 

دور از انتظار نیست


